ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH THANH HÓA

TRƯỜNG ĐẠI HỌC VĂN HOÁ,
THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số: 1748 /KH - ĐVTDT

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc Lập – Tự Do – Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày 22  tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi “Học sinh, sinh viên TUCST Thanh lịch” năm 2024

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

Căn cứ Kế hoạch năm học 2024-2025 của Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và

Du lịch Thanh Hóa;

Thực hiện Thông báo số 1609/TB-ĐVTDT ngày 23/9/2024 của Hiệu trưởng về

việc triển khai các hoạt động đoàn thể năm học 2024-2025. Nhà trường ban hành Kế

hoạch tổ chức Hội thi “Học sinh, sinh viên TUCST Thanh lịch” năm 2024, nội dung cụ

thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

- Hội thi tạo sân chơi văn hoá, văn nghệ bổ ích cho Học sinh, sinh viên (HSSV),

tôn vinh vẻ đẹp hình thể và trí tuệ, nét đẹp tâm hồn, sự thanh lịch, văn minh; qua đó định

hướng thẩm mỹ đúng đắn về vẻ đẹp  của HSSV trong  thời đại mới, góp phần xây dựng

môi trường học đường lành mạnh.

- Hội thi góp phần quảng bá hình ảnh HSSV, khơi dậy và phát huy niềm tự hào

của HSSV đối với truyền thống vẻ vang của Nhà trường trong chiều dài gần 60 năm hình

thành và phát triển.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

* Vòng Sơ khảo: Ngày 30/10/2024.

* Vòng Bán kết: Ngày 06/11/2024.

* Vòng Chung kết: Dự kiến vào lúc 19h30 ngày 15/11/2020.

(Khi có thay đổi về thời gian các vòng thi, Ban tổ chức thông báo sau)

2. Địa điểm: Hội trường Nhà Biểu diễn, Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du

lịch Thanh Hóa. Số 561 Quang Trung, phường Đông Vệ, thành phố Thanh Hóa.

III. BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO

1. Ban tổ chức

- PGS.TS. Lê Thanh Hà – Hiệu trưởng – Trưởng Ban: Chỉ đạo chung;

- TS. Đồng Hương Lan- Phó Hiệu trưởng: Phó Ban;

- PGS.TS. Nguyễn Thị Thục - Phó Hiệu trưởng: Phó Ban;

- Trưởng Phòng  CTCT-HSSV: Ủy viên thường trực;

- Bí thư Đoàn trường, Chủ tịch HSV:  Ủy viên;

- Trưởng các đơn vị: Hành chính – Tổng hợp, Kế hoạch – Tài chính, Quản trị

CSVC, Quản lý ĐT, Truyền thông – Tuyển sinh, TT DV, HTNH & QHDN, Các khoa:

Ủy viên.

 2. Ban Giám khảo

- Vòng Sơ khảo: Thường trực Ban tổ chức

- Vòng Bán kết: Cán bộ, giảng viên Nhà trường

- Vòng Chung kết: Cán bộ, giảng viên Nhà trường và khách mời ngoài Trường.

* (Vòng bán kết và chung kết Có QĐ thành lập Ban Giám khảo kèm theo)

VI. THỂ LỆ HỘI THI (Xem phụ lục kèm theo)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng CTCT-HSSV

- Xây dựng kế hoạch theo chỉ đạo của Ban Giám hiệu và triển khai các nội dung

của Nhà trường đến các đơn vị liên quan;

- Tham mưu cho Ban Giám hiệu thành lập các Ban Chuyên môn để triển khai các

nội dung, công tác giải thưởng, khen thưởng của Hội thi;

- Phối hợp với các đơn vị liên hệ Nhà tài trợ, công tác tổ chức, cơ sở vật chất, địa

điểm thực hiện có hiệu quả các nội dung đề ra.

- Tổ chức tuyển chọn, giới thiệu, động viên những HSSV có khả năng, tài năng

tham gia, đồng thời theo dõi, hỗ trợ, tư vấn để các phần thi của sinh viên đạt hiệu quả cao.

- Chuẩn bị câu hỏi và đáp án trình Ban tổ chức phê duyệt.

 2. Phòng Hành chính – Tổng hợp

- Tham mưu cho Hiệu trưởng phát hành giấy mời: đại biểu, thành viên Ban giám

khảo ngoài trường (tại vòng chung kết), các Nhà tài trợ, các cơ quan báo, đài tham dự và

đưa tin.

-  Phối hợp thực hiện lễ tân, khánh tiết hội thi.

3. Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên

- Tuyên truyền các nội dung của Hội thi đến các Đoàn viên, Hội viên để sinh viên

biết và đăng ký tham gia;

- Làm tốt công tác tuyên truyền, tổng hợp danh sách thí sinh đang ký dự thi;

- Phối hợp thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự, công tác lễ tân, hỗ trợ sân khấu;

- Phối hợp điều hành chương trình, tập luyện cho thí sinh và các công tác kỹ thuật

liên quan;

- Thông báo cho HSSV, thí sinh tham dự đầy đủ, đúng giờ

- Làm đồng hồ đếm ngược cho phần thi ứng xử tại vòng chung kết

4. Phòng Truyền thông- Tuyển sinh

- Phối hợp chụp ảnh thí sinh tham gia tại các vòng thi, các hoạt động tập luyện của

thí sinh cùng ban tổ chức. Xây dựng clip giới thiệu về các hoạt động trên.

- Triển khai truyền thông lên fanpage, nhóm mạng xã hội để HSSV được biết và

tham gia;

- Thống kê số lượt like, share của thí sinh tham gia Hội thi trên fanpage của

Trường gửi Ban tổ chức tính điểm tại vòng Chung kết.

5. Phòng Kế hoạch – Tài chính: Thẩm định hồ sơ thanh toán kinh phí cho hội thi

theo quy định.

6. Phòng QT CSVC

Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất để tổ chức Hội thi: Đảm bảo công tác vận

hành âm thanh, ánh sáng, maket, đèn led, phương án máy phát điện dự phòng; công tác

an ninh, an toàn, PCCC; vệ sinh môi trường trong và ngoài khu vực Hội trường.

7. Các khoa

- Triển khai Kế hoạch của Ban tổ chức cho tất cả HSSV của đơn vị đăng ký dự thi

theo quy định. Thông báo đến học sinh, sinh viên tham dự và cổ vũ Hội  thi,;

- Phối hợp với ban tổ chức quản lý, ổn định và điểm danh HSSV tại vòng chung kết.

8. Khoa Mỹ thuật

Thiết kế các panơ, maket truyền thông của hội thi; đồ họa hình ảnh của mỗi thí

sinh để trình chiếu tại vòng chung kết.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi “Học sinh, sinh viên TUCST - Thanh lịch”

năm 2024, Nhà trường yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai để hoạt động được tổ

chức hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Ban Giám hiệu (để chỉ đạo);
- Trưởng các đơn vị;
- Đoàn Thanh niên, Hội sinh viên;
- Lưu VT, CTCT-HSSV.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

TS. Đồng Hương Lan

PHỤ LỤC
THỂ LỆ HỘI THI

“HỌC SINH, SINH VIÊN TUCST THANH LỊCH” NĂM 2024
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 1748 /KH-ĐVTDT ngày 22  tháng 10 năm 2024

của Hiệu trưởng Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa)

I. ĐỐI TƯỢNG, ĐIỀU KIỆN DỰ THI

1. Đối tượng dự thi

Là nam, nữ học sinh, sinh viên (thí sinh) chưa lập gia đình đang học tập hệ Đại học

chính quy tại Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa.

2. Điều kiện dự thi

- Thí sinh có điểm trung bình chung học tập từ 2.0 trở lên, xếp loại rèn luyện đạt từ

loại Khá trở lên;

- Không đang trong thời gian bị kỷ luật từ khiển trách trở lên;

- Có tư cách đạo đức tốt, quan hệ bạn bè, thầy cô và mọi người đúng mực;

- Có khả năng ứng xử, giao tiếp tốt, có năng khiếu trong một số lĩnh vực nhất định;

- Có sức khỏe và tâm lý tốt; ngoại hình thanh lịch. Nam cao từ 1m70 trở lên, Nữ cao

từ 1m60 trở lên;

- Thí sinh chưa và cam kết không chụp ảnh, quay phim có nội dung trái thuần phong

mỹ tục Việt Nam;

- Có hồ sơ dự thi theo quy định.

II. ĐĂNG KÝ DỰ THI

1. Hình thức đăng ký

Thí sinh đăng ký dự thi qua các Khoa, BCH Đoàn trường, Hội sinh viên. Các đơn

vị tổng hợp, nộp hồ sơ về phòng CTCT-HSSV (P102, Nhà B) và gửi file mềm vào mail:

(nguyenthithuy@dvtdt.edu.vn).

2. Hồ sơ của thí sinh bao gồm:

- Đơn đăng ký dự thi (theo Mẫu 1);

- 03 ảnh chụp trong thời gian 3 tháng trở lại đây, không qua chỉnh sửa gồm: 01 ảnh

chân dung; 02 ảnh toàn thân, trong đó: 01 ảnh mặc áo dài truyền thống chụp trong khuôn

viên Nhà trường và 01 ảnh tự chọn (nộp trực tiếp bản cứng và gửi file mềm qua email

trên);

- Các Khoa, Đoàn thể tổng hợp  hồ sơ đăng ký nộp kèm theo danh sách trích

ngang (theo Mẫu 2) trước 17h00 ngày 29/10/2024 (thứ 3)

Thí sinh lưu ý:

- Các thí sinh tự chịu trách nhiệm về tính xác thực của thông tin đã gửi Ban Tổ

chức. Ban Tổ chức có quyền yêu cầu xác minh lại thông tin; nếu phát hiện có sự không

trung thực, thí sinh sẽ bị hủy kết quả và loại khỏi Hội thi;

- Ban Tổ chức được sử dụng toàn bộ hình ảnh của thí sinh trong Hội thi;

- Ban Tổ chức không hoàn trả hồ sơ với các thí sinh đã đăng ký dự thi.

III. NỘI DUNG THI

1. Vòng Sơ khảo

- Thời gian: Ngày 30/10/2024

- Địa điểm: Hội trường Nhà Biểu diễn

- Nội dung thi:

Ban tổ chức chấm điểm thí sinh theo các nội dung: Bản đăng ký tham gia Hội thi

(Bản cứng theo Mẫu); Hình thể, ngoại hình và chọn ra 26 thí sinh  vào vòng Bán kết.

Danh sách thí sinh vào vòng Bán kết được công bố trước 17h00, ngày 31/10/2024.

2. Vòng Bán kết

- Thời gian: Ngày 06/11/2024

- Địa điểm: Hội trường Nhà Biểu diễn

- Nội dung thi bán kết:

Phần 1: Giới thiệu bản thân và hùng biện theo chủ đề bốc thăm (không quá 4 phút)

Phần 2: Trình diễn Tài năng:

Yêu cầu:

+ Các tiết mục biểu diễn thể hiện tốt tài năng của thí sinh, mang tính nghệ thuật cao.

+ Phong thái biểu diễn tự tin, có sự đầu tư và đề cao tính nhân văn; đồng thời thể

hiện sự năng động và hoài bão của học sinh, sinh viên, phù hợp với tuổi trẻ học đường và

truyền thống Việt Nam. Mỗi tiết mục dự thi không quá 5 phút. Phần thi cho phép có thêm

phụ họa và hỗ trợ, tuy nhiên, thí sinh phải đóng vai trò trung tâm của tiết mục.

- Ban Giám khảo sẽ chọn ra 12 thí sinh có điểm cao nhất và 2 thí sinh  có ảnh dự

thi được bình chọn nhiều nhất trên các fanpage của Tuyển sinh Đại học Văn hoá, Thể

thao và Du lịch Thanh Hoá (https://www.facebook.com/tuyensinh.dvtdt.edu.vn) và của

Đoàn Trường Đại học Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa

(https://www.facebook.com/profile.php?id=100064751773340&mibextid=LQQJ4d).

Điểm tính cho thí sinh trên fanpage như sau: 1 like = 2 điểm, 1 share = 5 điểm. Thời gian

bình chọn sẽ được Ban Tổ chức thông báo cụ thể sau.

Trong trường hợp 02 thí sinh được bình chọn nhiều nhất trên fanpage trùng với

Ban Giám khảo lựa chọn, sẽ lấy các thí sinh có điểm cao tiếp theo cho đủ 14 thí sinh.

Danh sách thí sinh vào Vòng Chung kết được công bố trước 10 giờ 00 ngày

07/11/2024.

3. Vòng Chung kết

* Thời gian: Dự kiến vào lúc 19h30 ngày 15 tháng 11 năm 2024

* Địa điểm: Hội trường Nhà Biểu diễn

* Nội dung thi Chung kết:

Phần 1: Thời trang Tuổi Thanh xuân

Thí sinh có thể lựa chọn thời trang học đường hoặc thời trang dạ hội theo yêu cầu

sau: Trang phục tham gia phần thi Thời trang Tuổi Thanh xuân thể hiện sự trẻ trung,

năng động, tinh tế và thanh lịch, là trang phục dạ hội hoặc thời trang học đường phù hợp

với học sinh, sinh viên và thuần phong mỹ tục Việt Nam. Mỗi thí sinh trình diễn trên nền

nhạc của Ban tổ chức thời gian không quá 4 phút.

Phần 2: Tài năng Học sinh, sinh viên

Các thí sinh thể hiện tiết mục dự thi theo nội dung đăng ký thuộc các lĩnh vực:

múa, hát, chơi nhạc cụ, nhảy, diễn xuất…. Các tiết mục có tính định hướng giá trị Chân -

Thiện - Mỹ, không gây nguy hiểm cho người biểu diễn và khán giả. Mỗi tiết mục không

quá 5 phút.

Phần 3: Ứng xử học đường

Sau 2 phần thi, Ban Giám khảo lựa chọn 05 thí sinh có điểm cao nhất tham gia

phần thi Ứng xử. Trong phần thi ứng xử, thí sinh bốc thăm để xác định câu hỏi. Tình

huống ứng xử thuộc chủ đề về học đường và chấp hành các nội quy, quy định của ngành

giáo dục, của Nhà trường. Mỗi thí sinh trả lời có 30 giây chuẩn bị và trả lời trong thời

gian tối đa 3 phút.

* Điểm thi:

- Điểm thi do Ban Giám khảo đánh giá: chấm trong Đêm Chung kết - tối đa là 100

điểm/giám khảo:

+ Phần thi: Thời trang tuổi thanh xuân: 30 điểm

+ Phần thi: Tài năng HSSV: 40 điểm

+ Phần thi: Ứng xử học đường: 30 điểm

Trong trường hợp các thí sinh có số điểm bằng nhau thì Ban Giám khảo sẽ chấm

điểm bằng câu hỏi phụ.

Giải thưởng “Thí sinh được bình chọn nhiều nhất” là có điểm số cao nhất theo số

lượt bình chọn (thể lệ phần bình chọn tương tự ở các vòng trước).

V. GIẢI THƯỞNG

Giải thưởng trao cho thí sinh thực hiện theo Quy chế Thi đua – Khen thưởng của

Nhà trường. Ngoài ra Ban tổ chức sẽ trao: Giấy chứng nhận, quà lưu niệm của chương

trình, giải thưởng từ các Nhà tài trợ và tiền mặt (Giá trị giải thưởng Ban tổ chức sẽ Thông

báo trước vòng thi Bán kết).

TT Thứ hạng Số lượng Tổng giá trị

1 Giải Nhất 01

2 Giải Nhì 01

3 Giải Ba 01

4 Giải Khuyến khích 02

5 Giải thí sinh có trình diễn trang phục đẹp nhất 01

6 Giải thí sinh tài năng nhất 01

7 Giải thí sinh được bình chọn nhiều  nhất 01

8 Giải thí sinh ứng xử hay nhất 01

BAN TỔ CHỨC

          Mẫu 1- Đơn đăng ký

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                  Thanh Hóa , ngày…… tháng……năm 2024

ĐƠN ĐĂNG KÝ DỰ THI
HỌC SINH, SINH VIÊN TUCST THANH LỊCH NĂM 2024

Kính gửi: Ban Tổ chức Hội thi, Trường Đại học VH, TT&DL Thanh Hóa

1. Họ và tên:  .....................................................................................................................................

    Dân tộc:…………………………………... Tôn giáo:…………………………………...........................

2. Ngày, tháng, năm sinh: ........./........../.......... Nơi sinh: ..................................................................

3. Số Thẻ căn cước:….…………………... Ngày cấp: ……......... Nơi cấp:……………………….

4. Quê quán: .......................................................................................................................................

5. Địa chỉ liên lạc: ..............................................................................................................................

6. Điện thoại di động:  .......................................................................................................................

7. Địa chỉ email: ................................................................................................................................

8. Link Facebook: ............................................................................................................................. .

9. Sinh viên lớp:…………………………... Khóa: …………………Ngành:……………….……………

10.Chỉ số hình thể :

 Chiều cao: ………cm  / Cân nặng: …………..kg

 Vòng 1:………….cm / Vòng 2 : ……………..cm / Vòng 3: ………………cm

11. Giới thiệu bản thân: (Năng khiếu, sở trường)…………………………………………………….……

..........................................................................................................................................................

……………………………………………………………………………………………..………

12. Đã từng tham gia cuộc thi tương tự? (nếu có ghi rõ tên cuộc thi, giải thưởng hoặc thứ hạng

đạt được ):

..............................................................................................................................................

………………………………………………………………………………………………….….

13. Điểm học tập năm học 2023-2024:…………. Điểm rèn luyện năm học 2023-

2024:…………..

14. Cam kết:

Tôi đã tìm hiểu kế hoạch và thể lệ của cuộc thi, đồng ý chấp hành đầy đủ quy định của

Ban tổ chức trước, trong và sau cuộc thi.

Tôi xin chân thành cảm ơn!

  NGƯỜI LÀM ĐƠN

(Ký và ghi rõ họ tên)

Ảnh 4x6

Mẫu 2- Danh sách HSSV  đăng ký

TRƯỜNG ĐẠI HỌC VĂN HOÁ,

THỂ THAO VÀ DU LỊCH

KHOA…………

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày    tháng   năm 2024

TỔNG HỢP

DANH SÁCH HSSV ĐĂNG KÝ DỰ THI
TT Họ và  tên  Ngày sinh Lớp Chiều cao Cân nặng Điện thoại
1

NGƯỜI TỔNG HỢP
(ký và ghi họ tên)

TRƯỞNG KHOA
(ký và ghi họ tên)

		2024-10-22T10:06:26+0700
	Việt Nam
	Trường Đại học Văn hóa - Thể thao và Du lịch<vanthu.tucst@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-22T10:27:35+0700

		2024-10-22T10:37:43+0700
	Việt Nam
	Trường Đại học Văn hóa - Thể thao và Du lịch<vanthu.tucst@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-22T10:37:54+0700
	Việt Nam
	Trường Đại học Văn hóa - Thể thao và Du lịch<vanthu.tucst@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!